Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal do Pampa

CEL – Comissão Eleitoral Local – Campus Itaqui

ATA DE APURAÇÃO

Eleições para Cargos e Representações nos órgãos colegiados da UNIPAMPA –
Campus Itaqui

UNIDADE: Campus Itaqui  DIA: 08/12/2022  HORA: 22 horas

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às 22 horas, reuniram-se
de forma remota, por videoconferência via Google Meet (meet.google.com/miz-vris-
ryn), os membros da CEL Maria Inês Diel (representante docente) e Silvia Selma
Alexandre da Silva (representante TAE), para a apuração dos votos referentes às
Eleições para Cargos e Representações nos órgãos colegiados da UNIPAMPA –
Campus Itaqui, conforme EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03/2022 DA UNIPAMPA –
CAMPUS ITAQUI. O link foi previamente enviado à comunidade acadêmica,
permitindo que os interessados acompanhassem a apuração dos votos em tempo
real. Além disso, a gravação será posteriormente divulgada no canal da CEL no
YouTube.

Conselho de Campus:

Representação Docente

Docentes

Número de eleitores aptos a votar 82

Número de votantes 72

Número de votos brancos 04

Número de votos nulos 09

Número de votos atribuídos à Augusto Gonzaga
Oliveira de Freitas

59

Representação Técnico-administrativa em Educação

TAEs

Número de eleitores aptos a votar 44

Número de votantes 31

Número de votos brancos 00

Número de votos nulos 00

Número de votos atribuídos à Rodrigo Durgante
Rodrigues

11

Número de votos atribuídos à Luciano Antonelli Becker 20

Representação Discente

 Discentes

Número de eleitores aptos a votar 741

Número de votantes 243

Número de votos brancos 21

Número de votos nulos 20

Número de votos atribuídos à Franciele de Sousa Silva 132

Número de votos atribuídos à Flavson Damião de
Paulo

70

Comissão de Pesquisa:

Representação Docente

 Docentes

Número de eleitores aptos a votar 82

Número de votantes 72

Número de votos brancos 01

Número de votos nulos 02

Número de votos atribuídos à Sidnei Luis Bohn Gass 42

Número de votos atribuídos à Gustavo Petri Guerra 27

Representação Técnico-administrativa em Educação

 TAEs

Número de eleitores aptos a votar 44

Número de votantes 31

Número de votos brancos 00

Número de votos nulos 01

Número de votos atribuídos à Gabriele Carmo 19

Número de votos atribuídos à Franciele Cabral Pinheiro 11

Comissão de Ensino:

Representação Técnico-administrativa em Educação

 TAEs

Número de eleitores aptos a votar 44

Número de votantes 31

Número de votos brancos 00

Número de votos nulos 00

Número de votos atribuídos à Felipe Batista Ethur 31

Comissão de Extensão:

Representação Docente

Docentes

Número de eleitores aptos a votar 82

Número de votantes 72

Número de votos brancos 1

Número de votos nulos 1

Número de votos atribuídos à Fernanda Fiorda Mello 16

Número de votos atribuídos à Patrícia Pujol Goulart
Carpes

20

Número de votos atribuídos à Vinicius Piccin Dalbianco 34

Representação Técnico-administrativa em Educação

TAEs

Número de eleitores aptos a votar 44

Número de votantes 31

Número de votos brancos 00

Número de votos nulos 00

Número de votos atribuídos à Carjone Rosa Gonçalves 19

Número de votos atribuídos à Liliane Silveira Bonorino 12

Representação Discente

Discentes

Número de eleitores aptos a votar 741

Número de votantes 246

Número de votos brancos 37

Número de votos nulos 32

Número de votos atribuídos à Flávia Silveira Ourique 177

Comitê Local de Política de Pessoal:

Representação Docente

Docentes

Número de eleitores aptos a votar 82

Número de votantes 72

Número de votos brancos 04

Número de votos nulos 09

Número de votos atribuídos à Daiane Campara Soares 59

Representação Técnico-administrativa em Educação

TAEs

Número de eleitores aptos a votar 44

Número de votantes 31

Número de votos brancos 01

Número de votos nulos 00

Número de votos atribuídos à Ciro Sanches Lopes 18

Número de votos atribuídos à Graciele Dala Nora
Gavião

12

Representação Discente

Discentes

Número de eleitores aptos a votar 741

Número de votantes 246

Número de votos brancos 39

Número de votos nulos 29

Número de votos atribuídos à Pedro Emanoel Peres
Diani

178

Comissão do Curso de Agronomia

Representação Técnico-administrativa em Educação

TAEs

Número de eleitores aptos a votar 33

Número de votantes 16

Número de votos brancos 0

Número de votos nulos 1

Número de votos atribuídos à Itamara Martins de
Souza

15

Comissão do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura

Representação Discente

Discentes

Número de eleitores aptos a votar 56

Número de votantes 25

Número de votos brancos 2

Número de votos nulos 1

Número de votos atribuídos à Lucas Travi Ribeiro 22

Comissão do Curso Matemática – Licenciatura

Representação Técnico-administrativa em Educação

TAEs

Número de eleitores aptos a votar 33

Número de votantes 16

Número de votos brancos 0

Número de votos nulos 1

Número de votos atribuídos à Bruna Todeschini 15

Coordenação do Curso de Agronomia

Coordenador: Anderson Weber
Substituto: Diego Bitencourt de David

Docentes TAEs Discentes

Número de eleitores aptos a votar 35 33 263

Número de votantes 28 15 78

Número de votos brancos 0 0 5

Número de votos nulos 0 0 1

Número de votos atribuídos à chapa 28 15 72

Total de votos atribuídos à Chapa: 115

Índice de Classificação N (atribuído à Chapa): 0,978 (≈ 98%)

Coordenação do Curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos

Coordenadora: Paula Fernanda Pinto da Costa
Substituta: Angelita Machado Leitão

Docentes TAEs Discentes

Número de eleitores aptos a votar 23 33 56

Número de votantes 18 16 21

Número de votos brancos 0 0 0

Número de votos nulos 1 0 2

Número de votos atribuídos à chapa 17 16 19

Total de votos atribuídos à Chapa: 52

Índice de Classificação N (atribuído à Chapa): 0,98 (≈ 98,1%)

Coordenação do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura

Coordenador: Cristiano Galafassi
Substituto: Leonel Giacomini Delatorre

Docentes TAEs Discentes

Número de eleitores aptos a votar 26 33 56

Número de votantes 20 16 25

Número de votos brancos 0 0 2

Número de votos nulos 3 1 1

Número de votos atribuídos à chapa 17 15 22

Total de votos atribuídos à Chapa: 54

Índice de Classificação N (atribuído à Chapa): 0,97  (≈ 97,2 %)

Coordenação do Curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia

Coordenador: Allan Alves Fernandes
Substituto: Jaderson Kleveston Schneider

Docentes TAEs Discentes

Número de eleitores aptos a votar 22 33 139

Número de votantes 15 16 27

Número de votos brancos 0 0 4

Número de votos nulos 0 1 5

Número de votos atribuídos à chapa 15 15 18

Total de votos atribuídos à Chapa: 48

Índice de Classificação N (atribuído à Chapa): 0,93 (≈ 93,9%)

Coordenação do Curso Matemática

Coordenadora: Willian Damin
Substituta: Silvia Barcelos Machado

Docentes TAEs Discentes

Número de eleitores aptos a votar 18 33 56

Número de votantes 15 16 22

Número de votos brancos 0 0 2

Número de votos nulos 3 1 4

Número de votos atribuídos à chapa 12 15 16

Total de votos atribuídos à Chapa:  43

Índice de Classificação N (atribuído à Chapa): 0,96(≈ 96,2%)

Coordenação do Curso Nutrição

Coordenadora: Ana Letícia Vargas Barcelos
Substituta: Nádia Rosana Fernandes de Oliveira

Docentes TAEs Discentes

Número de eleitores aptos a votar 25 33 161

Número de votantes 19 16 73

Número de votos brancos 0 0 0

Número de votos nulos 1 1 0

Número de votos atribuídos à chapa 18 15 73

Total de votos atribuídos à Chapa:  106

Índice de Classificação N (atribuído à Chapa): 0,98(≈ 98,2%)

ASSINATURAS:

Presidente da Comissão Eleitoral Local (CEL)      Membro da Comissão Eleitoral Local (CEL)

Campus Itaqui     Campus Itaqui

COMPONENTES DA COMISSÃO ELEITORAL:

Maria Inês Diel (Docente)

Silvia Selma Alexandre da Silva (TAE)

Igor Silveira Elesbão (Discente)

CANDIDATOS OU FISCAIS (se presentes): Não houve fiscais inscritos para

acompanhar a apuração.